Nimirum qui primi hoc instituerunt, ut ita in nundinis illis Musæ Marti velut sociarentur, eos longe falli, totoque (quod aiunt) cœlo errare animadverterunt, qui rei militaris et literarum studiis nullam inter se consensionem esse, sed illa potius ex diametro pugnare arbitrarentur : quum ex summis imperatoribus et a quibus res præclaræ gestæ fuerunt, plerosque non minus Musarum quam Martis cultores atque adeo discipulos, paucos certe ab illis aversos fuisse (atque hos fere ex barbara quapiam et agresti regione oriundos) videamus. Ut enim ex Græcia Pericles, Agesilaos, Epaminondas, Philolaos, Xenophontes, aliosque plurimos omittam, ex Italia item cum alios multos, tum vero Africanos, Lælios, Furios præteream, et rem ab ultima antiquitatis memoria repetam, nonne apud Homerum Phœnix comitem se Achilli juveni a Peleo patre datum esse dixit, ut illum efficeret oratorem verborum actoremque rerum? Nonne pru-

l'arsenal de la guerre (selon le mot de Xénophon que je lui ai déjà appliqué), c'est bien la foire de Francfort.

Au reste, les premiers qui ont établi dans cette foire une sorte d'association entre Mars et les Muses, avaient sans doute remarqué ceci : c'est qu'il y avait erreur, erreur complète, à croire que l'art militaire et l'étude des lettres n'ont point de rapports, et se trouvent plutôt diamétralement opposés. Ne voyons-nous pas au contraire que les plus illustres généraux, ceux qui ont accompli les plus grandes choses, ont été la plupart adeptes et disciples des Muses non moins que de Mars et que très-peu d'entre eux ont été leurs ennemis (encore appartenaient-ils à quelque contrée barbare et sauvage)? Car, pour ne rien dire de ces héros de la Grèce, Périclès, Agésilas, Epaminondas, Philolaüs, Xénophon et tant d'autres, ni de ceux de l'Italie, Scipion l'Africain, Lælius, Furius, etc., je prendrai mon exemple dans l'antiquité la plus reculée : ne voyons-nous pas, dans Homère, Phénix se présenter comme le compagnon donné au jeune

dentiaë, primæ, secundæ, tertiæ partes in arte militari, ut actioni in oratoria, tribuuntur? Atqui hujus velut fomitem literas esse fatendum est : et, siqui sine literis aliquam prudentiæ laudem consequuti sunt, eos literis adjutos, multo majorem consequuturos fuisse existimandum. Sed hac de re quum alia in oratione latius disseruerim, plura hic addenda non censeo

Illam vero addam quæ mihi nuper ab his ipsis nundinis revertenti et Vormatia trans-eunti in mentem venerunt : quod minime ab hoc loco, ubi egi de consociatis cum Marte Musis, minime etiam a Francofor-diensibus illis Athenis, de quibus modo dictum a me fuit, aliena esse videantur. Eam per urbem spatiabar feriatas, quum ecce, duas tabernas contiguas, unam bibliopolæ, alteram artificis ensium conspicio. Ac primo quidem ita sum rem inter-